1

江  苏  省  计  算  机  学  会
苏计学会【2022】第36号

江苏省计算机学会印发关于举办

2022年7月青少年计算机等级考试工作的通知

各市、县(区)教育局、中小学校、教学培训机构：

现将 2022年7月青少年计算机等级考试的有关事项通知如下：

一、 考试简介

青少年计算机等级考试（Youth Computer Rank Examination，简称

YCRE），是由江苏省计算机学会主办，江苏省计算机学会青少年信息与智

能教育专业委员会承办，面向幼儿园、小学、初中、高中及以上青少年的

计算机水平考试体系。

YCRE 体系分为五级十等进行测评（难度逐级提升）。

二、 举办YCRE的目的

计算机已是信息时代的主要载体和工具，在我国各个领域推动创新，

并协助人们解决最困难的问题，应用计算机已成为人们必须掌握的一种基

本技能。面向青少年的计算机教育，已不仅是培养计算机的使用者，更是

培养计算机世界的创造者，让他们精通计算机科学的概念和实践。

为了引导我们的计算机基础教育尽快适应时代变化，满足社会需求，

江苏省计算机学会推出了YCRE，用于考查青少年信息意识、计算思维能力、

2

数字化学习与创新能力，以及信息社会责任担当；监测青少年信息素养水

平；为青少年升学、社会实践等提供统一、客观、公正的计算机能力水平

证明；为高考选拔和认定中的高校综合评价提供参考依据。

三、考试报名和时间

（一）学生报名

学生可通过考试官网http://www.nycre.cn 进行报名。

（二）咨询点报名

学生可在 YCRE 等级考试咨询服务单位登记，由咨询点统一批量报名。

（三）报名要求

1. 考试相关的通知、文件均通过考试官网下发，学生和咨询点可以直

接下载。

2. 学生和咨询点严格按照考试数据采集标准要求（详见官网报名页面）

采集、上报考生报名数据。

3. 所有考生必须上交彩色电子免冠近照，照片必须符合以下标准要求：

（1） 背景要求：背景布选取白色；

（2） 成像要求：图像清晰，头部和肩部比例合理，图像大小为 413×

531（宽×高）像素；

（3） 文件格式要求：要求存储为JPG 格式，图像文件名为*.JPG，其

中*为考生的身份证件号码；

（4） 照片大小不低于 20KB，不超过 50KB。

4．考试报名日期：

2022年 5 月 23 日 上午 9:00 至 2022 年 7 月 18日 下午 16:00。

（四）报名费用

青少年计算机等级考试报名费用为 300 元/人。

（五）考试时间

2022 年 7 月 30 日 - 31 日（具体考试时间以准考证为准）。

http://www.nycre.cn/